
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 15Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

para suprir as despesas da CERAT-Abaetetuba, referente ao mês de setem-
bro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1139, 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/662501
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Mat. nº3252329/1,  portadora do CPF nº 300.685.252.49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecen-
tos Reais), para suprir as despesas da CERAT-CASTANHAL, referen-
te ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária:  
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1140, 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/665605
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazen-
dário, mat. nº5717351202 , portadora do CPF nº 678.084.922-72, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
suprir as despesas da CGAL, referente ao mês de setembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 576597

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1142 de 02 de setembro de 2020. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 
0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, lotado na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir a lancha de Baracarena para Curralinho, período de 02.09.2020 a 
04.09.2020, trecho Belém - Barcarena - Curralinho - Belém.
PORTARIA Nº 1143 de 02 de setembro de 2020. AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao servidor JOAO CORREA FURTADO, nº 0514163001, ocupan-
te do cargo de MARINHEIRO REG. DE CONVES, lotado na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com 
o objetivo de conduzir lancha na operação de fi scalização denominada 
“operação netuno” que acontecerá em Curralinho e Breves, no período 
de 02.09.2020 a 08.09.2020, no trecho Belém - Barcarena - Curralinho 
- Belém.

Protocolo: 576625

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE – Coordenador Executivo Re-
gional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qual-
quer outro meio tomarem conhecimento que o sujeito passivo abaixo re-
lacionado, pelo presente instrumento INTIMADO da decisão de 1ª Instân-
cia, nos artigos 13, 14, 24, 73, desta mesma Lei , JULGO NULO o AINF 
662018510000127-3, deixando de recorrer de ofício ao Egrégio Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, de acordo com a disposi-
ção contida no § do art.30 da Lei nº 6.182/1998.

PROCESSO I.E/ CPF CONTRIBUINTE

662018510000127-3 15.543.372-5 MADEM S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS E 
EMBALAGENS

ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
COORDENADOR – CERAT – ABAETETUBA

Protocolo: 576465

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao contribuinte DINAMICA LTDA, que a análise de cada 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionado concluiu pelo IN-
DEFERIMENTO DA IMPUGNAÇÃO, SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, em razão 
do disposto no artigo 26, II, da Lei Estadual nº 6.182/98.

AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL CNPJ
012007510015372-5 83.381.129/0001-14
012005510005377-7 83.381.129/0001-14
012013510005178-4 83.381.129/0001-14
012008510009598-6 83.381.129/0001-14

ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012018510000307-7;012018510001881-3;012019510000854-8; 
012019510000719-3;012019510000501-8;012018510000486-3;
012019510000596-4;012019510000712-6;012019510000013-0;
012018510001429-0.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 576503

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020/SEFA.
Processo nº022016730001522-8,
OBJETO:O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa engenharia para reforma geral da 
Sede CERAT - Castanhal, incluindo a residência, depósito e guarita, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -SEFA, através da sua Diretoria 
de Administração, torna público o NÃO CONHECIMENTO dos recursos ad-
ministrativos, interpostos pelas empresas: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 07.342.268/0001-50  e  ORBIS 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 29.860.572/0001-22, man-
tendo a decisão que inabilitou as recorrentes, pelos seus próprios funda-
mentos.
Maiores informações na Célula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida 
Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Be-
lém/PA.
KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO
Presidente  da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Protocolo: 576577

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000635 de 02/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010113/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Sebastião Soares da Silva – CPF: 084.396.132-53
Marca: VOLKSWAGEN VOYAGE 1.6 AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202001000637 de 02/09/2020 - 
Proc n.º 002020730010120/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Portilho – CPF: 431.723.692-34
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202001000639 de 02/09/2020 - 
Proc n.º 002020730009907/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Farias da Costa – CPF: 364.768.032-04
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005093, de 02/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010055/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: José Sidney Leal de Lima – CPF: 885.030.382-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520KB151186
Portaria n.º202004005095, de 02/09/2020 - 
Proc n.º 122020730001536/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ednaldo Antonio da Costa Tovane – CPF: 235.990.062-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U5KT045487


